GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PRIVADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

      Exmo.(a)
      Senhor(a) Vereador(a)

Encarrega-me o Senhor Presidente da Câmara de comunicar a V. Ex.ª que se realizará

no dia 10 de março de 2015, na sala de reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, às 09:30

horas, a 32.ª Reunião ordinária da Câmara Municipal de Sintra com a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Informações, designadamente, no âmbito do Art.º. 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de Maio.

2. - Ata nº 3/2015, relativa à reunião ordinária realizada em 2015.02.10.

- Ata nº 4/2015, relativa à reunião ordinária realizada em 2015.02.24.

3. Proposta nº 136-PM/2015 (Subscrita pela Sra. Vereadora Piedade Mendes)

Aprovar a 5ª alteração ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano, nos termos da
proposta.

4. Proposta nº 137-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aplicar a pena disciplinar de repreensão escrita, suspensa por um ano, no âmbito do
processo disciplinar nº 327/GJN/2014, nos termos da proposta.

5. Proposta nº 138-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a minuta do Protocolo de Colaboração a celebrar entre o Município de Sintra e a
Escola Básica e Secundária Padre Alberto Neto, nos termos da proposta.

6. Proposta nº 139-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a permuta de terrenos entre o Município de Sintra e o Sr. Manuel Marçal; e
submeter a deliberação da Assembleia Municipal a afectação ao domínio público municipal
da parcela de terreno sito na Avenida de Aljustrel, em Casal de Cambra, com a área de 230

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

m2, inscrito na matriz predial sob o artigo P3182 e descrito na Conservatória do Registo
Predial sob o nº 1706 – Casal de Cambra, nos termos da proposta.

7. Proposta nº 140-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aplicar a pena disciplinar de 20 dias de suspensão, no âmbito do processo disciplinar
nº 637/2014-AC, nos termos da proposta.

8. Proposta nº 141-PV/2015 (Subscrita pelo Sr. Vereador Pedro Ventura)
Autorizar a transferência de titularidade da banca nº 91 do Mercado Municipal de Agualva
para o Sr. José Antunes de Carvalho, nos termos da proposta.

9. Proposta nº 142-PV/2015 (Subscrita pelo Sr. Vereador Pedro Ventura)
Autorizar a transferência de titularidade da loja nº 10 do Mercado Municipal de Agualva para
a Sra. Maria Luísa Almeida Matos, nos termos da proposta.

10. Proposta nº 143-LP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a colocação de lombas redutoras de velocidade na Estrada Marquês de Pombal, em
Rio de Mouro, nos termos da proposta.

11. Proposta nº 144-LP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a colocação de sinalização na Rua dos Bombeiros Voluntários de Mem Martins, em
Algueirão Mem Martins, nos termos da proposta.

12. Proposta nº 145-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Atribuir medalhas – Grau Ouro e Grau Bronze – a bombeiros da Associação Humanitária de
Bombeiros Voluntários de Colares, nos termos da proposta.

13. Proposta nº 146-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Não exercer o direito de preferência na alienação do prédio sito em Monserrate, artigo
rústico inscrito na matriz sob o artigo 46, secção 1S da União das Freguesias de Sintra (S.
Maria e S. Miguel, S. Martinho e S. Pedro de Penaferrim e artigo urbano 8519 da mesma
Freguesia, reservando-se o direito de o exercer em momento posterior, nos termos da
proposta.

14. Proposta nº 147-P/2015 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar e submeter a deliberação da Assembleia Municipal a alienação em hasta pública de
imóveis municipais, nos termos da proposta.

15. Proposta nº 148-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Ceder apoio de fim cultural ao Grupo de Cidadãos da União de Freguesias de Cacém e S.
Marcos, nos termos da proposta.

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

16. Proposta nº 149-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Ceder apoio logístico à Associação de Pais do Agrupamento de Escolas Miguel Torga, nos
termos da proposta.

17. Proposta nº 150-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Ceder apoio logístico à Associação Motard Raposas sem Eira, nos termos da proposta.

18. Proposta nº 151-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aceitar a doação de obra de arte de Edmundo Cruz, nos termos da proposta.

19. Proposta nº 152-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Manter o apoio concedido à Jet Sports Boating, na reunião de câmara de 3 de fevereiro de
2015, nos termos da proposta.

20. Proposta nº 153-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Ceder apoio logístico ao Colégio de São José – Ramalhão, nos termos da proposta.

21. Proposta nº 154-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Ceder apoio logístico à Associação de Pais e Amigos de Deficientes Profundos, nos termos
da proposta.

22. Proposta nº 155-RP/2015 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a implementação do projecto “Wifi no Centro Histórico”, nos termos da proposta.

Sintra, 5 de março de 2015